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ÚVOD

Historie mě vždy zajímala. Vystudovala jsem Střední zdravotnickou školu v Hradci

Králové a myslím, že při výuce je tématu vývoje ošetřovatelství věnováno velmi málo

pozornosti. Což je škoda, protože dle mého názoru je důležité vědět kde vznikaly základy

našeho oboru, kdo byli průkopníci a historické osobnosti českého a světového ošetřovatelství.

Až do doby, než jsem začala pátrat v archivních pramenech pro tuto práci, jsem netušila

jak obrovský podíl mají na vývoji ošetřovatelství křesťanské řády a jakou mírou se

uplatňovaly v průběhu dějin. Byly to právě kongregace, které se zasloužily o vznik

ošetřovatelského školství v Hradci Králové.

V době dnešního rychlého vývoje a neustálých změn bychom se měli ohlédnout do historie

a možná se lecčemu přiučit.
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CÍL PRÁCE

V teoretické části zmapovat počátky ošetřovatelství a působení křesťanských

ošetřovatelských řádů ve světě a u nás. Dále podat stručný přehled o historických osobnostech

světového a českého ošetřovatelství.

Empirická část bude věnována počátkům ošetřovatelského školství - vzniku první

ošetřovatelské školy v Praze a vývoji ošetřovatelského školství v Hradci Králové od

křesťanských škol, které zakládaly církevní kongregace až ke vzniku Střední zdravotnické

školy v Hradci Králové.
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1 POČÁTKY OŠETŘOVATELSTVÍ

Počátky ošetřovatelství sahají do raného středověku doprovázeného šířením křesťanství.Od

svého vzniku se obracelo především k chudým, nemocným a trpícím, kterým poskytovalo

péči a ochranu jak ve špitálech vznikajících při klášterech, tak prostřednictvím různých

charitativních skupin.

Pomoci druhému v nouzi je přirozenou vlastností většiny lidí. Tato snaha se týká rodin,

sousedství i komunity, v níž žijeme a je historicky velmi stará. Velmi ji však podpořil příchod

křesťanství, neboť jeho základy jsou postaveny právě na pomoci bližním.

Křesťanská láska byla věřícími vyjádřena zejména životem v pokoře a chudobě,

milosrdenstvím, pomocí bližnímu. Takto orientovaní lidé se sdružovali do skupin, aby

následovali Kristovo učení. Z nich pak postupně vznikaly první křesťanské řády, jejichž

posláním bylo mimo jiné pečovat o nemocné. Zde byly položeny základy klášterní medicíny

spojené s péčí o základní potřeby nemocných, postižených, chudých a trpících lidí.

Klášterní medicína uplatňovala jak léčbu medikamentózní a chirurgickou, tak léčbu

pomocí správné životosprávy včetně stravy, avšak ve 13. stol. byla mnichům lékařská péče

zakázána. Ošetřovatelské péči se však mnoho řádu věnuje dodnes.

Rozvoj řádů a kongregací s charitativním a ošetřovatelským zaměřením byl ovlivněn

především rozhodnutím papeže Řehoře Velikého v 9. stol., který v roce 817 uložil klášterům

péči o chudé, postižené a nemocné.

VLIV VÁLEK NA ROZVOJ OŠETŘOVATELSTVÍ

Války měly vždy velký vliv na rozvoj ošetřovatelství. Velké množství raněných vojáků,

hromadné infekce v důsledku velmi špatných hygienických podmínek lazaretů a

nedostatečných znalostí zdravotnického personálu vyvolávaly zvýšenou potřebu lékařské a

ošetřovatelské péče. Tak například dříve byly kontaminované rány většinou smrtelné. Vedle

velkého množství padlých a poraněných, byly příčinou porážky mnoha armád epidemie, které

propukaly při nedodržování hygienických pravidel. Často bylo více vojáků zabito nemocí než

nepřítelem. Ve starověku se o nemocné a zraněné vojáky na bojištích starali otroci. Římané

při svém imperiálním tažení Evropou stavěli velké, dobře organizované lazarety, v nichž

pečovali o nemocné a zraněné vojáky v době jejich pobytu v cizině.
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Křižácké výpravy, náboženské války vedené v letech 1095 – 1121 západními Evropany

proti muslimům za účelem znovuzískání Svaté země, byly celkově neúspěšné.

Z ošetřovatelského hlediska ovšem vedly k vytvoření dobře organizovaných vojenských

ošetřovatelských řádů, které měly pečovat o křižáky. Cíle těchto řádů byly jak náboženské,

tak vojenské a jejich vliv je viděn v kombinaci náboženského prvku a vojenských způsobů

(přísná pravidla a vojenská hierarchie ošetřovatelství), které se promítly do způsobů

ošetřování v pozdější době. Mezi nejznámější vojenské ošetřovatelské řády patřili maltézští

rytíři a rytíři sv. Lazara. Tyto řády vybudovaly mnoho lazaretů, v nichž byli ošetřováni nejen

vojáci, ale i poutníci, kteří onemocněli na cestě do Svaté země. Mnoho ošetřovatelských

tradic má původ ve vojenském ošetřovatelství, které se datuje od dob svatých válek. Patří sem

přísná morálka, vizity s lékaři a způsob uspořádání ošetřovacích jednotek s velkými pokoji

pro lehčí pacienty, postranními pokoji pro vážnější pacienty a boxy pro pacienty v kritickém

stavu.
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1.1 KŘESŤANSKÉ OŠETŘOVATELSKÉ ŘÁDY1

1.1.1 BENEDIKTINI

Mezi první křesťanské řády patří benediktini. Zakladatelem tohoto velmi rozšířeného řádu

byl Svatý Benedikt z Nurie, který v roce 529 založil v Itálii první klášter. Kláštery

benediktinů se stávaly důležitými centry vzdělanosti, umění i hospodářství. Řeholníci se také

věnovali misijní a opatrovnické činnosti. České země přivítaly první benediktiny v 10. stol.,

v době vlády knížete Boleslava II., který nejen zakládal benediktinské kláštery, ale stál u

zrodu prvního hospice – útulku pro nemocné kupce a pocestné procházející Prahou, jehož

základy lze vystopovat v Praze Na Františku, v místě nemocnice milosrdných bratří. I když

péče benediktinů o nemocné postupně ustupovala do pozadí, staly se příkladem pro pozdější

řády, které pokládaly charitativní ošetřovatelství za svoje základní poslání.

Příslušníci řádu skládali slib dobrovolné chudoby. Pokud měli nějaký majetek, vkládali ho

do činnosti řádu. Kláštery a špitály byly stavěny především příslušníky panovnických rodů.

Později se k nim přidala další majetná šlechta i různí zámožní měšťané. Původní špitály byly

zřizovány při klášterech. Měly zpravidla pokoj s 12 postelemi (počet apoštolů) spojený s kaplí

nebo klášterem a byly určeny především pro zchudlé měšťany a nemocné, pro kupce a

pocestné, ale i pro zámožnější osoby, které si v nich předplatily doživotně byt, stravu a péči.

V době válek a šířících se infekcí byly zakládány lazarety, leprosália apod.

1.1.2 JOHANITÉ

Johanitský řád se vyvinul ze staršího bratrstva italských kupců z Amalfi, kteří kolem r.

1040 založili v Jeruzalémě při kostele sv. Jana Křtitele špitál pro ošetřování poutníků

cestujících k Božímu hrobu. Johanité byli mnišským řádem, jehož posláním byla pomoc

chudým a obrana víry. Po ztrátě Jeruzaléma se johanité různě přemisťovali – téměř 200 let

(14. a 15. stol.) sídlili na ostrově Rhodu, kde vybudovali rozsáhlý špitál a lékárnu. V 16.

století daroval johanitům císař Karel V. ostrov Malta, který se stal na dlouhou dobu jejich

sídlem. Odtud název maltézští rytíři.

Do Čech přišli johanité v letech 1156 – 1159. První johanité působili při kostele Matky

Boží poblíž Juditina mostu v Praze – Malé Straně. Mimořádný význam měla komenda ve

1
Staňková, M.: Z historie charitativní a řádové ošetřovatelské péče. Časopis sestra 6/2003, s. 6 - 13.
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Strakonicích, po dlouhou dobu rezidence hlavy českých johanitů. Dále působili v Českém

Dubu, Kadani, Manětíně.

1.1.3 SUVERÉNNÍ MALTÉZSKÝ RYTÍŘSKÝ ŘÁD

(Suverénní vojenský a špitální řád sv. Jana Jeruzalémského z Rhodu a Malty)

Řád maltézských rytířů vznikl jako větev johanitů. V době svého působení na Maltě

(16. - 18. stol.) byli ve špitále maltézských rytířů ošetřováni chirurgicky a interně nemocní,

psychiatričtí pacienti, izolováni byli pacienti s horečnatými a průjmovými chorobami. Velký


[…]


kvůli nedostatku vyučujících lékařů.

Po založení školy mohlo být každoročně přijato ke studiu pouze 15 žákyň a přijímací řízení

se konalo za velmi přísných podmínek.

Dále jsem se věnovala počátkům ošetřovatelského školství v Hradci Králové.

Od roku 1858 zde začala působit Kongregace Chudých školských sester pod ochranou

Matky Boží (de Notre Dame). Zřizovala školy pro dívky, sirotčince, ústavy pro hluchoněmé,

opatrovny a jesle. Kongregace měla striktní hierarchii členek a také velmi přísné podmínky

k přijetí, kdy povinností každé postulantky bylo mimo jiné odevzdat své věno, které by jí

náleželo jako zákonné dceři a dědičce. Minimální částkou bylo 500 Kč. Chudé školské sestry

skládaly tři sliby: slib chudoby, čistoty a poslušnosti.

27. 4. 1940 byla založena Soukromá odborná škola pro ženská povolání Chudých

školských sester de Notre Dame v Hradci Králové. Škola byla dvouletá. Vyučovalo se

zdravovědě a péči o dítě, dějepisu, vychovatelství, počtům, nauce o domácím hospodářství a

potravinách, zpěvu, tělocviku, šití prádla a kreslení střihů. Mimoto se zde vyučovalo římsko-

katolické náboženství (2 hodiny týdně) a německý jazyk (3 hodiny týdně).

První ředitelkou školy se stala Gizela Výthová.

1. 4. 1949 byla škola zrušena.

1. 10. 1937 byla v Hradci Králové založena Ošetřovatelská škola Šedých sester III. Řádu

sv. Františka.

Na škole přednášeli docenti a primáři královéhradecké nemocnice ve dvou ročnících.

V 1. ročníku se vyučovala teorie, osnova 2. ročníku byla převážně vyhrazena nemocniční

praxi na odděleních.

První představenou školy byla zvolena S. M. Venantie Polívková, prvním ředitelem byl

jmenován doc. MUDr. Vladimír Ulrich.

Vyučovala se anatomie (35 hodin), fyziologie (35), patologie (20), hygiena (15), nauka o

potravinách (15), ošetřování interně nemocného (25), ošetřování chirurgicky nemocného (30),

ošetřování a hygiena batolat (30) a ošetřování dětských nemocí (10) .
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1. dubna1949 byla škola zestátněna. Od 1. září 1949 přebírá tradici této řádové školy nově

ustavená Vyšší sociálně zdravotní škola v Hradci Králové.

1. září 1949 byla otevřena Střední zdravotnická škola v Hradci Králové. Vznikla sloučením

školy pro ženská povolání a ošetřovatelské školy řádu Šedých sester pod názvem Vyšší

sociálně zdravotní škola. V době svého vzniku byla škola čtyřletá a měla dva studijní obory:

obor ošetřovatelek a obor zdravotnických pracovnic.

První ředitelkou se stala Františka Svatošová.

V průběhu let škola procházela řadou organizačních změn, počet oborů a délka studia se

měnily. V současné době došlo k rozsáhlým změnám v koncepci zdravotnického školství, kdy

došlo k reorganizaci studijních oborů. Byly zrušeny obory: všeobecná sestra, zdravotnický

laborant, farmaceutický laborant, zubní technik, diplomovaná dětská sestra, diplomovaná

sestra pro intenzivní péči, diplomovaný radiologický asistent a diplomovaný fyzioterapeut.

Pro absolventy základních škol vznikly tyto obory: zdravotnický asistent, laboratorní asistent,

asistent zubního technika a zdravotnické lyceum. Pro absolventy středních škol vznikly čtyři

studijní obory: diplomovaná všeobecná sestra, diplomovaný farmaceutický asistent,

diplomovaný zdravotní laborant a diplomovaný zubní technik.

Cílem mé práce bylo zmapovat prvopočátky a historický vývoj ošetřovatelského školství

až do vzniku Střední zdravotnické školy v Hradci Králové. Dle mého názoru je totiž historie

ošetřovatelství důležitým prvkem pro náš obor a její výuka na zdravotnických školách by

měla být posílena.
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Resumé:

Tato bakalářská práce se svým tématem zaměřuje na historický vývoj ošetřovatelského

školství v Hradci Králové. Nahlíží na rozvoj ošetřovatelství od jeho prvopočátků až po

současnost. Zabývá se působením křesťanských ošetřovatelských řádů ve světě a u nás, jejich

vlivem na rozvoj ošetřovatelského školství a přínosem historických osobností světového a

českého ošetřovatelství.

Mým cílem bylo zmapovat počátky a vývoj ošetřovatelského školství v Hradci Králové od

působení církevních kongregací až do vzniku střední zdravotnické školy, jak ji nyní známe.
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Summary:

This Bachelor´s work shows the historical progression of nursing education in Hradec

Králové. Regard with development of it from first to present days. Deal with instrumentality

of Christian friaries both in the world and in our country, their influence over progress of

nursing schools and contribution of historical personalities of the world and Czech nursing.

My aim was to describe beginnings and development of nursing education in Hradec

Králové from church congregations to present days of Secondary nursing school.
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Obrázek. č. 1. Diplom Jarmily Tycové

Obrázek. č. 2. Klášter a nemocnice Alžbětinek na Slupi
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Obrázek. č. 3. Kostel a nemocnice u Alžbětinek – vzadu vpravo kostel

sv. Apolináře, sv. Kateřiny. Stav kolem roku 1845

Obrázek. č. 4. Řeholní oděv Alžbětinek
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Obrázek. č. 5. Sv. Aněžka

Obrázek. č. 6. Paní Zdislava
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Obrázek. č. 7. Florence Nightingaleová
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Obrázek. č. 8. České diakonky. Druhá zleva 16-ti letá E. R. Tobolářová,

pozdější dlouholetá ředitelka státní ošetřovatelské školy ČSR