OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Počátky a vývoj ošetrovatelského školství v Hradci Králové

Autorka : Alla Replyuk

Posuzovatel: PhDr. Iva Smolejová, VOŠZ a SZŠ Hradec Králové

1. Volba tématu

Kvalitní zpracování tématu s historickou tematikou může přispět k prohloubení znalostí o vědním oboru ošetrovatelství.

2 Teoretická část

Autorka podrobně popisuje, jak se ošetrovatelství vyvíjelo prakticky od „šíření křesťanství“.

V 1. kapitole podává informace o ošetrovatelských křesťanských řádech, ve 2. kapitole o počátcích charitativní péče. Ve 3. kapitole opět podrobně popisuje život osobností, které se podílely na rozvoji péče o nemocné. Ve 4. kapitole pak seznamuje s některými patrony v našich zemích. Součástí této kapitoly jsou i informace o vzniku státní ošetrovatelské školy v Praze. Tato část bakalářské práce rozpracována na 42 stránkách. Na str. zásadní chyba v uvedení místa sídla – správně „v Lomci u Vodňan“, ne „u Bosňan“.

3. Empirická část

Dle předložené osnovy nelze hodnotit, neboť tato část je věnována na 16 stránkách popisu „počátků ošetrovatelských škol v Hradci Králové“. Autorka podává informace o 2 školách a Střední zdravotnické škole v Hradci Králové. V této kapitole jsou i informace o dalších studijních oborech na SZŠ. Podrobnější informace (např. studijní plány, profil absolventa) sesterských oborů však uvedeny nejsou. Připomínky mám ke stylistické a pravopisné stránce.

4. Závěry práce

Obsahují shrnutí obsahu předchozích částí. Některé informace se opakují.

5. Literatura a práce s literaturou

V seznamu uvedeno 21 titulů. Přímo k historii ošetrovatelství má vztah jen menší část uvedených literatur. Citace v textu uváděny. Zásadním nedostatkem je absence prostudování Almanachu SZŠ a VZŠ v Hradci Králové z roku 1999. Dále pak není v seznamu literatury uveden časopis Scan, citace pouze pod čarou na str. 55 (chyba i při uvedení titulu).

6. Kvalita příloh

Jako přílohy předloženo 6 obrázků. Prameny neuvedeny. Všechny přílohy se vztahují k 1. části práce.

7. Celkové stanovisko, návrh na diskusi

Předložená bakalářská práce je na hranici doporučení k obhajobě.

7.1. Deklarováno, že se jedná o teoreticko-empirickou práci. Dle mého názoru (podepřeno i 3 konzultacemi) se jedná v celé šíři o práci teoretickou.

7.2. Obsahová stránka neodpovídá jako celek názvu práce.

7.3. Připomínky k práci s literaturou uvedeny výše.

Návrh na diskusi: Zná autorka důvod, proč byl zrušen studijní obor všeobecná sestra pro absolventy základních škol na SZŠ?

Podíl profesora MUDr. Jana Evangelisty Purkyně na rozvoj zdravotnického školství.

Návrh na klasifikaci: dobře

V Hradci Králové 16.5.06

PhDr. Iva Smolejová